

TECHNE SOCIETA' CONSORTILE A R ESPONSABILITA' LIMITATA

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA SAVOLINI 9 CESENA FC
Codice Fiscale	02604400404
Numero Rea	FC 281072
P.I.	02604400404
Capitale Sociale Euro	120.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	855990
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	9.153	14.639
II - Immobilizzazioni materiali	50.911	68.080
III - Immobilizzazioni finanziarie	11.625	8.500
Totale immobilizzazioni (B)	71.689	91.219
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	29.351
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.336.019	2.001.188
Totale crediti	2.336.019	2.001.188
IV - Disponibilità liquide	563.266	530.981
Totale attivo circolante (C)	2.899.285	2.561.520
D) Ratei e risconti	18.795	13.188
Totale attivo	2.989.769	2.665.927
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	120.000	120.000
IV - Riserva legale	11.784	11.340
VI - Altre riserve	370.399	361.974
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	8.565	8.868
Totale patrimonio netto	510.748	502.182
B) Fondi per rischi e oneri	42.958	43.512
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	381.364	367.475
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.964.768	1.681.303
Totale debiti	1.964.768	1.681.303
E) Ratei e risconti	89.931	71.455
Totale passivo	2.989.769	2.665.927

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	471.517	454.582
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	(29.351)	23.756
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(29.351)	23.756
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	3.321.198	2.748.500
altri	86.978	130.380
Totale altri ricavi e proventi	3.408.176	2.878.880
Totale valore della produzione	3.850.342	3.357.218
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	53.608	49.650
7) per servizi	2.902.287	2.319.025
8) per godimento di beni di terzi	59.605	48.194
9) per il personale		
a) salari e stipendi	533.913	518.805
b) oneri sociali	143.931	138.902
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	43.522	60.949
c) trattamento di fine rapporto	37.146	60.949
e) altri costi	6.376	-
Totale costi per il personale	721.366	718.656
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	26.809	118.793
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	5.645	54.899
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	21.164	63.894
Totale ammortamenti e svalutazioni	26.809	118.793
13) altri accantonamenti	4.000	23.000
14) oneri diversi di gestione	38.971	50.830
Totale costi della produzione	3.806.646	3.328.148
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	43.696	29.070
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	257	54
Totale proventi diversi dai precedenti	257	54
Totale altri proventi finanziari	257	54
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	7	-
Totale interessi e altri oneri finanziari	7	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	250	54
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	43.946	29.124
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	35.381	20.256
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	35.381	20.256
21) Utile (perdita) dell'esercizio	8.565	8.868

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del codice civile, in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 evidenzia un risultato di esercizio di euro 8.565.

L'esercizio 2023 è stato un anno di consolidamento di alcune attività e di innovazione per alcuni progetti sperimentali relativi al settennio FSE+2021-2027 e al PNRR.

Il 2023 ha infatti visto, da un lato, proseguire le attività del nuovo settennio FSE+ 2021-2027 e le azioni del programma GOL mentre dall'altro ha visto l'avvio di progetti innovativi finanziati dal PNRR.

Techne ha altresì promosso e sviluppato interventi di formazione, inserimento lavorativo e transizione al lavoro per giovani e adulti, nonché soggetti svantaggiati, cercando di portare a termine ogni azione a beneficio degli allievi e delle loro famiglie.

L'ente ha affrontato con competenza e grande lavoro di squadra le varie attività e i nuovi Programmi/Progetti ricorrendo costantemente ad innovazione e rinnovamento nei processi digitali e organizzativi.

In specifico, la società ha consolidato la propria struttura, attraverso:

1. lo sviluppo di iniziative rivolte allo start up di impresa e all'orientamento dei giovani al lavoro, cercando di coinvolgere in maniera diretta i giovani nell'esprimere i loro bisogni;
2. l'attivazione di misure a favore dell'occupazione delle persone a valere sui fondi del PNRR, e sul programma GOL in particolare, in stretta collaborazione con i Centri per l'impiego;
3. l'incremento delle attività formative e non, per promuovere l'inserimento, il reinserimento e la permanenza delle persone nel mercato del lavoro;
4. il potenziamento della collaborazione con il Sistema Scolastico del territorio attraverso attività di antidispersione e azioni di orientamento atte a favorire il contrasto all'illegalità.

A livello regionale e nazionale l'impegno è stato volto a consolidare e rafforzare le principali realtà di cui Techne è socio fondatore:

- l'Associazione Arifel, giuridicamente riconosciuta, composta dagli enti pubblici della Regione,
- il Consorzio Open, per promuovere progetti transnazionali e potenziare le attività per l'inserimento ed il reinserimento di minori ed adulti autori di reato.

Durante tutto l'anno la struttura ha mantenuto un alto livello di innovazione che le ha permesso di promuovere interventi, in stretta integrazione con il territorio, favorendo il dinamismo e la relazione tra le reti e gli attori istituzionali e del settore

privato, al fine di ottenere buoni risultati di integrazione e transizione al lavoro, di occupabilità ed occupazione effettiva, soprattutto in favore delle fasce deboli e dei giovani.

Tutto il personale (dipendenti e collaboratori) ha saputo lavorare con impegno e determinazione per il raggiungimento degli obiettivi, dimostrando ancora una volta una grande capacità di adattamento alle situazioni più complesse. Il personale ha dimostrato di essere in possesso di un buon bagaglio di competenze che garantisce alla Società un solido know-how, in grado di competere sul mercato ed affrontare al meglio anche le sfide più difficili.

Numerosi sono i progetti e le attività di rilievo realizzate nel 2023 ed in particolare si segnalano:

- la continuazione del Programma GOL (Garanzia Occupabilità Lavoratori) finanziato dal PNRR nel quale Techne è capofila del Contratto di Rete Arifel (a cui aderiscono gli altri Centri di formazione pubblici della Regione); il Programma promuove misure per l'occupazione delle persone e richiede una stretta connessione con i Centri per l'impiego territoriali;
- l'avvio della formazione dei Programmi GOL 2 e 3 dove Techne è presente in tutti gli ambiti formativi (tranne edilizia) ed è capofila per l'ambito territoriale di Forlì - Cesena e Rimini dell'Operazione GOL 3 nella filiera agricoltura, agroindustria e manutenzione del verde;
- la continuazione dei progetti di tirocinio di orientamento formazione e inserimento o reinserimento di cui alla l.r. n. 7/2013 e smi per i pazienti delle UU.OO. Psichiatria e Dipendenze Patologiche del Dipartimento Salute Mentale (DSM-DP) per l'Ambito territoriale di Cesena. L'ente ha realizzato le attività con buona soddisfazione del DSM-DP;
- la candidatura alla gara di appalto per il nuovo Servizio di tirocini di orientamento formazione e inserimento o reinserimento di cui alla l.r. n. 7/2013 e smi per i pazienti delle UU.OO. Psichiatria e Dipendenze Patologiche del Dipartimento Salute Mentale (DSM-DP) per l'Ambito territoriale di Forlì-Cesena (scadenza gara 03/10/2023) che Techne ha presentato in RT costituenda con Winner Mestieri;
- la realizzazione della formazione interna, strutturata e continuativa volta a potenziare le competenze dei singoli lavoratori, anche attraverso esperienze di team building;
- la continuazione dei percorsi triennali di IeFP in Regione Sardegna presentati da Techne a valere sul POR FSE Sardegna, 2 dei quali si sono conclusi nell'anno 2023 con la qualificazione degli allievi. I Progetti sono in partenariato con la società sarda R&M Servizi. Ciascun corso, della durata di tre anni, è destinato a giovani di età compresa tra 14 e 17 anni (non compiuti) per l'assolvimento del diritto-dovere di istruzione e formazione professionale e ha la durata annuale di 990 ore, per una durata complessiva a percorso di 2970 ore;
- la continuazione dei percorsi formativi a mercato sul tema "Interventi assistiti sugli animali (IAA)". I percorsi sono autorizzati dalla Regione e vengono realizzati in collaborazione con l'Associazione Dog Galaxy, centro cinofilo forlivese;
- l'attivazione di 2 percorsi di Servizio Civile, uno per la sede di Forlì ed uno per quella di Cesena; le due giovani ragazze selezionate hanno affiancato gli operatori di Techne nelle attività laboratoriali rivolte ai ragazzi disabili (sede di Forlì) o ai giovani/adulti fruitori dei servizi dell'ente (sede di Cesena);
- il proseguimento del Servizio Informagiovani di Cesena e di Bagno di Romagna in co-gestione con il CSR Consorzio Sociale Romagnolo (di cui la cooperativa CILS fa parte, con la quale Techne collabora operativamente per il Servizio). Techne era in subappalto per un 30% della quota; dal 1° dicembre 2023 è stato realizzato dal Comune di Cesena un affidamento diretto del Servizio Informagiovani a Techne per un periodo "ponte" fino al 30 giugno 2024 nell'ambito del quale la cooperativa CILS è società in subappalto;

- il proseguimento dell'impresa formativa presso il bar interno al Teatro Bonci di Cesena dove 6 persone fragili e rifugiate in carico all'ASP Valle Savio imparano un mestiere seguite da baristi professionisti; una collaborazione importante per il territorio, messa in piedi da Techne con ASP Valle Savio ed Ert Emilia-Romagna;
- l'attivazione del progetto Praticando per ospiti psichiatrici della Cooperativa L'Oasi, sulla sede di Techne Forlì, che prevede formazione e tirocini a valere su fondi della Fondazione Cassa dei Risparmi di Forlì;
- il proseguimento, per conto del Comune di Forlì, del Progetto a valere sull'"Invito a presentare progetti per la continuità dei presidi territoriali e per la realizzazione di azioni orientative che facilitino l'accesso ai servizi - biennio 2022-2023". Il progetto, in linea con le precedenti annualità, ha inteso garantire a giovani e adulti a rischio di marginalità l'accesso ad interventi di orientamento finalizzati a favorire l'inclusione sociale e l'autonomia attraverso la partecipazione a opportunità educative, formative e del lavoro. Il progetto prevede 2 presidi territoriali, siti nelle sedi Techne di Forlì e Cesena, che erogano un Servizio orientativo alle persone beneficiarie;
- l'avvio dell'Operazione "Percorsi di formazione permanente per l'adattabilità e l'occupabilità delle persone nell'ambito dei Servizi ICT" candidata alla Regione Emilia-Romagna, rivolta a persone che, indipendentemente dalla loro condizione occupazionale, hanno necessità di potenziare le loro competenze nel settore ICT. L'operazione, di cui Techne è capofila, è realizzata su 6 Province (Forlì-Cesena, Ravenna, Rimini, Piacenza, Bologna, Reggio Emilia) in partenariato con Futura Scarl, CFP Bassa Reggiana, A.E.C.A. e Cescot Rimini. Il progetto prevede percorsi di varia durata (32-48-64 ore) di ICT (es. grafica multimediale, creazione siti web e blog, Digital e Social Media Marketing, ecc.);
- la continuazione delle attività, rivolte a disabili in carico ad ASP Valle Savio, che prevedono la realizzazione di tirocini e connesse azioni di accoglienza e orientamento;
- la continuazione delle attività rivolte a rifugiati in carico ad ASP Valle Savio, che prevedono la realizzazione di tirocini e connesse azioni di accoglienza e orientamento;
- la continuazione del servizio di orientamento e accompagnamento al lavoro degli operatori Techne presso la nuova sede occasionale aperta da Techne nel distretto del Rubicone in Corso Perticari n.124, Savignano sul Rubicone.
- l'avvio del progetto "Occupability" a favore dei disabili del territorio promosso dalla FAND Regionale e dalle Associazioni di disabili aderenti (Anmil, Anmic, Ens, ecc.); Techne opera in qualità di partner per la realizzazione di attività di orientamento e di inserimento lavorativo a favore di disabili del comprensorio forlivese;
- il proseguimento del progetto "HUB@FO" centro polivalente, promosso dal Comune di Forlì, per favorire la neo-imprenditorialità giovanile forlivese. Techne coordina le attività dell'Hub ed in particolare si occupa degli interventi di consulenza e accompagnamento all'imprenditorialità (laboratori, coaching, mentoring, networking, ecc.);
- la candidatura e aggiudicazione del Comune di Cesena, ad ANCI Nazionale, del progetto intitolato "NEETOPIA" volto a realizzare azioni a favore dei neet; Techne, in qualità di partner, si occuperà di coordinare la Rete territoriale e di realizzare interventi di tirocinio, formazione e visite guidate in azienda;
- la presentazione e aggiudicazione del Progetto, promosso dall'Unione Valle Savio e finanziato dal PNRR, relativo all'affidamento del Servizio di inclusione lavorativa, formazione sulle competenze digitali e percorsi di autonomia per persone con disabilità con un focus sugli ambiti: agroalimentare e gestione del verde, servizi alla persona (commercio e distribuzione/ turismo e ristorazione);
- la presentazione, attraverso il Consorzio Open di cui Techne è socio, del progetto europeo TASK4ISI sul Programma europeo "INTERREG CENTRAL EUROPE" in collaborazione con il Comune di San Mauro Pascoli per promuovere l'autoimprenditorialità.

Si segnalano, infine, alcuni progetti importanti poiché ritenuti di rilievo per i contenuti sociali di cui sono portatori, connessi anche alla funzione pubblica:

- **Laborando:** iniziativa formativa rivolta a persone disabili, che frequentano dal lunedì al venerdì, da settembre a luglio, i laboratori di cucina, cucito, assemblaggio, giardinaggio, ecc. presenti nella struttura di Forlì;
- **Lavori di Pubblica Utilità:** anche nel 2023 l'ente ha continuato ad accogliere persone che devono scontare ore di volontariato a seguito di una pena minore; l'attività è regolata da apposita convenzione con il Tribunale di Forlì;
- **Progetti in Carcere:** iniziative di supporto alle attività in carcere per le quali è necessaria un'ulteriore spesa a copertura di operatori, attrezzature e/o indennità formative non rientranti nei progetti finanziati dal FSE+;
- nell'ambito del Servizio Civile, la realizzazione, per conto di Arci SC Regionale, di un Servizio di Tutoraggio (individuale e di gruppo) erogato sulle sedi provinciali di Arci Cesena, Rimini e Bologna. Techne ha coinvolto la Rete Arifel così da poter garantire il servizio di tutoraggio anche nella provincia di Bologna con l'ente Futura. Techne, essendo capofila del contratto di Rete Arifel, in previsione della nuova progettazione, ha nuovamente gestito la trattativa e chiuso gli accordi per tutta la Rete;
- sempre nell'ambito del Servizio Civile, la realizzazione, per conto del Comune di Forlì, di un Servizio di Tutoraggio (individuale e di gruppo) erogato nel territorio comunale di competenza.

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. In particolare, tenendo in considerazione le informazioni disponibili, si ritiene che:

- non sussistano squilibri di carattere patrimoniale o economico-finanziario
- ricorrano le condizioni affinché l'azienda continui a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale non sono emerse significative incertezze.

Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

La legge n. 124/2017 introduce all'art. 1, commi da 125 a 129, alcune misure che appaiono finalizzate a garantire la trasparenza nel sistema delle erogazioni pubbliche e vanno considerate nel più ampio insieme delle disposizioni volte ad assicurare la trasparenza nelle relazioni finanziarie tra i soggetti pubblici e gli altri soggetti.

In tale contesto la società Techne soc. cons. a.r.l., in relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125, della legge 124/2017 nonché con riferimento a quanto precisato nella circolare 2/2019 del Ministero del Lavoro, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa di tutte le somme effettivamente ricevute nell'anno solare precedente (1/1/2023-31/12/2023) a titolo di sovvenzioni, *indipendentemente dall'anno di competenza cui le medesime somme si riferiscono* contributi, incarichi retribuiti, somme erogate dalla PA a titolo di corrispettivo e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125 dell'art. 1 della legge 124/2017, evidenzia quanto di seguito indicato:

ENTE PUBBLICO FINANZIATORE	PROGETTO	IMPORTO INCASSATO	PERIODO
----------------------------	----------	-------------------	---------

Regione Sardegna	CORSO: "OPERATORE DEL BENESSERE - Estetista"- CUP E17B16001410001 - CLP 10010331017IF160032 - DCT 2016IFPRO22	35.986,17	17/01/2023
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE DELLA ROMAGNA	TIROCINI DSM - DP AUSL ROMAGNA 2020-2022	51.610,61	19/01/2023
Regione Emilia Romagna	2021-15626/RER	16.288,40	25/01/2023
Regione Emilia Romagna	2019-13097/RER	79.050,05	26/01/2023
COMUNE DI CESENA	SERVIZIO MAPPATURA DEI SERVIZI ATTIVI RIVOLTI AI GIOVANI CESENATI	4.098,36	09/02/2023
CPIA	CONVENZIONE UTILZZO LOCALI	7.000,00	06/02/2023
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE DELLA ROMAGNA	TIROCINI DSM - DP AUSL ROMAGNA 2020-2022	23.841,48 €	15/02/2023
Regione Sardegna	REGIONE AUTONOMA SARDEGNA 2016IFPRO40	93.082,35 €	15/02/2023
Regione Emilia Romagna	2021-15743/RER	26.748,75 €	28/02/2023
Regione Emilia Romagna	2022-17511/RER	32.691,40 €	03/03/2023
Regione Emilia Romagna	2021-16352/RER	13.211,00 €	10/03/2023
Regione Emilia Romagna	2022-17459/RER	42.336,60 €	22/03/2023
Regione Emilia Romagna	2022-18543/RER	10.938,10 €	30/03/2023
Regione Emilia Romagna	2022-17827/RER	42.212,90 €	31/03/2023
CONSORZIO OPEN	CONSORZIO OPEN	26.211,52 €	31/03/2023
Regione Emilia Romagna	2019-12370/RER	24.400,00 €	12/04/2023
FONSERVIZI	FONSERVIZI	23.006,64 €	21/04/2023
Fondazione EN.A.I.P Forli-Cesena ETS (Regione Emilia Romagna)	2020-14970/RER FONDAZIONE ENAIP	25.417,87 €	28/04/2023
Regione Emilia Romagna	2021-15626/RER	53.245,80 €	28/04/2023
FUTURA Soc. Cons. R.L. (Regione Emilia Romagna)	2022-17176/RER FUTURA SCARL	5.215,77 €	02/05/2023
UNIONE RUBICONE E MARE	Progetto T.I.R. Unione Rubicone Mare	16.393,44 €	03/05/2023
FUTURA Soc. Cons. R.L. (Regione Emilia Romagna)	FUTURA SCARL - TERRITORI IN RETE Prog.	1.556,50 €	05/05/2023
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE DELLA ROMAGNA	TIROCINI DSM - DP AUSL ROMAGNA 2020-2022	33.815,94 €	08/05/2023
Regione Emilia Romagna	2020-15023/RER	12.418,12 €	10/05/2023
Regione Emilia Romagna	2020-15022/RER	19.397,00 €	10/05/2023
Regione Emilia Romagna	2022-18543/RER	16.837,30 €	15/05/2023
Regione Emilia Romagna	2019-15224/RER	10.109,00 €	19/05/2023
Regione Emilia Romagna	2021-16068/RER	22.369,00 €	23/05/2023
Fondazione EN.A.I.P Forli-Cesena ETS (Regione Emilia Romagna)	2020-15052/RER - FONDAZIONE ENAIP	31.106,68 €	25/05/2023
Regione Emilia Romagna	2022-17827/RER	16.468,60 €	26/05/2023
Regione Emilia Romagna	2022-17511/RER	33.595,60 €	07/06/2023
ASP DISTRETTO CESENA VALLE DEL SAVIO	GESTIONE DI PROGETTI E SERVIZI DISTRETTUALI NELL'AREA SOCIO OCCUOAZIONALE E TIROCINI	4.693,60 €	07/06/2023

Fondazione EN.A.I.P Forlì-Cesena ETS (Regione Emilia Romagna)	2018-10227/RER	18.162,27 €	08/06/2023
Regione Emilia Romagna	2022-17978/RER	12.510,00 €	12/06/2023
Fondazione EN.A.I.P Forlì-Cesena ETS (Regione Emilia Romagna)	2021-16418/RER	18.312,29 €	13/06/2023
Regione Emilia Romagna	2022-17270/RER	30.576,00 €	15/06/2023
ASP DISTRETTO CESENA VALLE DEL SAVIO	GESTIONE DI PROGETTI E SERVIZI DISTRETTUALI NELL'AREA SOCIO OCCUOAZIONALE E TIROCINI	10.643,60 €	16/06/2023
COMUNE DI FORLI	Trasferimento fondi regionali per attività nella formazione professionale	234.464,50	19/06/2023
Regione Emilia Romagna	2022-17511/RER	10.569,40	20/06/2023
Regione Emilia Romagna	2021-16353/RER	10.936,32	04/07/2023
Regione Emilia Romagna	2021-15743/RER	30.420,32	07/07/2023
Regione Emilia Romagna	2019-13079/RER	7.625,00	10/07/2023
Regione Emilia Romagna	2022-17459/RER	36.498,80	12/07/2023
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE DELLA ROMAGNA	TIROCINI DSM - DP AUSL ROMAGNA 2020-2022	3.813,31 €	19/07/2023
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE DELLA ROMAGNA	2018-10518/RER	17.291,93	31/07/2023
ASP DISTRETTO CESENA VALLE DEL SAVIO	FT.11 DEL 29/05/2023	3.019,80	03/08/2023
ASP DISTRETTO CESENA VALLE DEL SAVIO		13.710,40	03/08/2023
ASP DISTRETTO CESENA VALLE DEL SAVIO	FT.8 DEL 29/05/2023	233,00	03/08/2023
ASP DISTRETTO CESENA VALLE DEL SAVIO	FT.9 DEL 29/05/2023	233,00	03/08/2023
Regione Emilia Romagna	2021-16109/RER	5.396,00	03/08/2023
FUTURA Soc. Cons. R.L. (Regione Emilia Romagna)	2022-17176	5.215,77	04/08/2023
Regione Emilia Romagna	2022-17827/RER	29.217,10	09/08/2023
Regione Emilia Romagna	2022-17459/RER	15.362,50	16/08/2023
Regione Emilia Romagna	2019-12561/RER	8.520,00	21/08/2023
Regione Emilia Romagna	2022-18419/RER	25.649,00	22/08/2023
Regione Emilia Romagna	2022-17270/RER	40.560,00	22/08/2023
Regione Emilia Romagna	2019-15225/RER	4.250,00	22/08/2023
Regione Emilia Romagna	2022-18420/RER	23.642,20	28/08/2023
Regione Emilia Romagna	SFINGE	90.031,77	28/08/2023
Regione Emilia Romagna	2022-18450/RER	37.730,30	01/09/2023
FUTURA Soc. Cons. R.L. (Regione Emilia Romagna)	2022-18666/RER	18.083,52	06/09/2023
Regione Emilia Romagna	2022-17827/RER	1.880,50	21/09/2023
Fondazione EN.A.I.P Forlì-Cesena ETS (Regione Emilia Romagna)	2019-12591/RER	13.298,05 €	21/09/2023

Fondazione EN.A.I.P Forlì-Cesena ETS (Regione Emilia Romagna)	2020-15052/RER	16.096,54 €	26/09/2023
Regione Emilia Romagna	2021-16951/RER	171.458,98	27/09/2023
Regione Emilia Romagna	2022-17459/RER	4.627,26	28/09/2023
Regione Emilia Romagna	2022-17511/RER	28.563,34	28/09/2023
Regione Emilia Romagna	2022-18357/RER	14.870,20	28/09/2023
Regione Emilia Romagna	2021-16736/RER	24.800,00	28/09/2023
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE DELLA ROMAGNA	TIROCINI DSM - DP AUSL ROMAGNA 2020-2022	38.819,27	03/10/2023
Regione Emilia Romagna	2019-11986/RER	6.752,50	04/10/2023
Regione Sardegna	2016IFPRO22	68.583,12	06/10/2023
Regione Emilia Romagna	2022-18420/RER	3.972,50	09/10/2023
COMUNE DI FORLÌ	HUB@FO	33.767,40	24/10/2023
Regione Emilia Romagna	2019-12370/RER	178.041,35	25/10/2023
Regione Emilia Romagna	2019-13363/RER	36.029,60	30/10/2023
FUTURA Soc. Cons. R.L. (Regione Emilia Romagna)	2022-18666/RER	5.204,16	02/11/2023
Regione Emilia Romagna	2021-16353/RER	4.124,38	08/11/2023
Regione Emilia Romagna	2021-16352/RER	7.157,50	08/11/2023
Regione Emilia Romagna	2021-18419/RER	5.915,00	06/11/2023
Regione Emilia Romagna	2022-17511/RER	10.938,10	13/11/2023
Regione Emilia Romagna	2022-18742/RER	23.712,00	15/11/2023
Regione Emilia Romagna	2021-16352/RER	11.281,88	15/11/2023
Regione Emilia Romagna	2022-17270/RER	40.144,00	21/11/2023
Regione Emilia Romagna	2022-18358/RER	18.247,00	22/11/2023
Regione Emilia Romagna	2022-18419/RER	19.266,00	22/11/2023
Regione Emilia Romagna	2019-13097/RER	124.394,65	22/11/2023
Regione Emilia Romagna	2022-18450/RER	62.197,30	06/11/2023
Regione Emilia Romagna	2023-19183/RER	19.909,80	23/11/2023
Regione Emilia Romagna	2022-18543/RER	39.154,70	23/11/2023
Regione Emilia Romagna	2021-16951/RER	174.904,92	23/11/2023
Regione Emilia Romagna	2022-18158/RER	168.563,23	12/11/2023
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE DELLA ROMAGNA	TIROCINI DSM - DP AUSL ROMAGNA 2020-2022	44.018,84	15/12/2023
COMUNE DI FORLÌ	HUB@FO	10.927,20	19/12/2023

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto e/o di produzione, aumentato degli oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del valore recuperabile. Il costo di produzione corrisponde all'insieme di tutti i costi di fabbricazione sostenuti fino all'entrata in funzione del bene, sia che si tratti di costi ad esso direttamente riferibili, sia che si tratti di costi relativi a lavorazioni comuni per la quota ragionevolmente ad esso imputabile.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto (art. 2426 c.1) , indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo di produzione non comprende i costi di indiretta imputazione in quanto questi ultimi non sono risultati imputabili secondo un metodo oggettivo.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti dell'ammontare totale di euro 5.000.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi. Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazioni dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1 del codice civile, vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi. Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

La società non controlla altre imprese, neppure tramite fiduciarie ed interposti soggetti.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Immobilizzazioni immateriali

Tale voce è relativa a costi per software ammortizzati nella misura del 33%, oltre alle spese di manutenzioni su beni di terzi da ammortizzare.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio in base ai costi effettivamente sostenuti per l'acquisto, comprendendo anche i costi accessori, al netto dei fondi ammortamento. Gli ammortamenti imputati al conto economico sono stati calcolati sulla base di aliquote ritenute rappresentative della vita utile tecnica stimata dei cespiti, definita come residua possibilità di utilizzazione.

Immobilizzazioni finanziarie

Le Immobilizzazioni Finanziarie presenti in bilancio comprendono la quota di adesione alla Associazione A.r.i.f.e.l. per euro 1.500, al Consorzio OPEN per euro 2.000,00, ad Orius per euro 4.000,00 e al fondo patrimoniale Freedhome Rete Impresa per euro 1.000, nonché la partecipazione al fondo patrimoniale di A.r.i.f.e.l. per euro 3.125,00.

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	14.639	580.403	8.500	603.542
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	512.323		512.323
Valore di bilancio	14.639	68.080	8.500	91.219
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	159	4.245	3.125	7.529
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	5.645	250	-	5.895
Ammortamento dell'esercizio	-	21.164		21.164
Totale variazioni	(5.486)	(17.169)	3.125	(19.530)
Valore di fine esercizio				
Costo	9.153	584.398	11.625	605.176
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	533.487		533.487
Valore di bilancio	9.153	50.911	11.625	71.689

Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Attivo circolante

Rimanenze

Le rimanenze sono costituite da corsi di formazione regolamentata a qualifica in corso di esecuzione al termine dell'esercizio relativi ad attività a mercato. Le rimanenze sono di durata inferiore a 12 mesi e, pertanto, sono state valutate sulla base dei costi sostenuti.

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze:.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Rimanenze</i>									
	Servizi in corso di esecuzione	29.351	-	-	-	29.351	-	29.351-	100-
	Totale	29.351	-	-	-	29.351	-	29.351-	

Crediti iscritti nell'attivo circolante

InserisciTesto

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Crediti</i>									
	Fatture da emettere a clienti terzi	125.869	123.858	-	-	121.301	128.426	2.557	2
	Clienti terzi Italia	1.877.208	2.374.109	-	-	2.041.854	2.209.463	332.255	18
	Anticipi diversi	2.115	841	-	-	989	1.967	148-	7-
	Crediti vari v/terzi	3.317-	54.251	-	-	55.081	4.147-	830-	25
	Fornitori terzi Italia	163	2.212	-	147	2.148	80	83-	51-
	Fornitori terzi Estero	224	-	-	224	-	-	224-	100-
	IVA su acquisti	-	-	-	-	-	-	-	-
	IVA su vendite	-	-	-	-	-	-	-	-
	Erario c/liquidazione IVA	825	102.584	-	-	99.529	3.880	3.055	370
	IVA a debito acq. - art.17ter DPR 633/72	-	-	-	-	-	-	-	-
	Erario c/ritenute su redditi di capitale	762	1.327	-	-	762	1.327	565	74
	Ritenute subite su interessi attivi	22	67	-	-	22	67	45	205
	Erario c/crediti d'imposta su TFR	5.341-	6.474	-	-	1.177	44-	5.297	99-

Erario c/IRES	3.501	-	-	3.501	-	-	3.501-	100-
Erario c/IRAP	4.155	-	-	4.155	-	-	4.155-	100-
INAIL dipendenti /collaboratori	-	-	-	-	-	-	-	-
Fondo svalutaz. crediti verso clienti	5.000-	-	-	-	-	5.000-	-	-
Totale	2.001.186	2.665.723	-	8.027	2.322.863	2.336.019	334.833	

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo rischi su crediti, portate in bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale. Ammontano alla data di chiusura di bilancio a euro 563.266 e sono costituite da valori e depositi effettivamente disponibili e prontamente realizzabili.

Per quanto concerne le somme giacenti su depositi e c/c i relativi interessi sono stati contabilizzati per competenza, al netto delle ritenute d'acconto subite.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Disponibilita' liquide</i>									
	Banca c/c	526.034	4.626.404	-	-	4.598.869	553.569	27.535	5
	Cassa contanti	4.945	30.775	-	-	26.023	9.697	4.752	96
	Totale	530.979	4.657.179	-	-	4.624.892	563.266	32.287	

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a due esercizi.

I risconti attivi si riferiscono principalmente per euro 13.513 all'assicurazione sul fabbricato e responsabilità civile pagata nell'anno ma di competenza in parte dell'esercizio successivo, ai costi per fidejussioni rilasciate per l'esecuzione delle attività per euro 1.629 ed all'Inail per euro 1.541.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	Risconti attivi	18.795
	Totale	18.795

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto contabile risultante dal bilancio chiuso al 31/12/2023 ammonta ad euro 510.747; di seguito vengono esposti gli importi relativi alle variazioni dei conti di patrimonio netto e alla classificazione delle riserve secondo la loro possibilità di utilizzazione e la relativa distribuibilità.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Capitale</i>									
	Capitale sociale	120.000	-	-	-	-	120.000	-	-
	Totale	120.000	-	-	-	-	120.000	-	
<i>Riserva legale</i>									
	Riserva legale (con utili fino al 2016)	11.340	444	-	-	-	11.784	444	4
	Totale	11.340	444	-	-	-	11.784	444	
<i>Altre riserve</i>									
	Altre riserve (con utili fino al 2016)	361.973	8.424	-	-	-	370.397	8.424	2
	Altre riserve (con utili fino al 2017)	1	-	-	-	-	1	-	-
	Totale	361.974	8.424	-	-	-	370.398	8.424	
<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>									
	Utile d'esercizio	8.868	8.565	-	-	8.868	8.565	303-	3-
	Totale	8.868	8.565	-	-	8.868	8.565	303-	

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità:

Descrizione	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
<i>Capitale</i>					
	Capitale	B	120.000	-	120.000
	Totale		120.000	-	120.000
<i>Riserva legale</i>					

Capitale	B	11.784	-	11.784
Totale		11.784	-	11.784
<i>Altre riserve</i>				
Capitale	A;B	370.398	-	370.398
Totale		370.398	-	370.398
Totale Composizione voci PN		502.182	-	502.182
LEGENDA: "A" aumento di capitale; "B" copertura perdite; "C" distribuzione soci; "D" per altri vincoli statutari; "E" altro				

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati in parte a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Si tratta nello specifico delle somme destinate alla formazione del personale (euro 4.959), di un fondo arretrati personale ex Rer per euro 18.000.

Il Fondo accoglie anche un accantonamento pari ad euro 20.000 per spese future relative alla associazione ARIFEL che in data 13-12-2022 si è trasformata da Associazione non riconosciuta in associazione riconosciuta, spese che non sono ancora state esattamente definite nell'ammontare.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Fondi per rischi e oneri</i>									
	F.do pensione integrativa personale dip.	959	-	-	-	959	-	959-	100-
	Altri fondi per rischi e oneri differiti	42.552	4.720	-	-	4.314	42.958	406	1
	Totale	43.511	4.720	-	-	5.273	42.958	553-	

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

Si precisa che tale voce comprende al 31/12/2023 il Fondo Trattamento di Fine Rapporto Lavoro Subordinato per euro 381.364.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
<i>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</i>					
	Fondo TFR	367.475	32.065	18.176	381.364
	Totale	367.475	32.065	18.176	381.364

Debiti

I debiti di durata inferiore ai 12 mesi sono rilevati al loro valore nominale e si riferiscono principalmente a debiti verso fornitori, che comprendono debiti per fatture da ricevere da terzi, fornitori, professionisti, collaboratori occasionali e altri costi da pervenire per euro 1.782.336.

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti:

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Debiti</i>									
	Clienti terzi Italia	100	-	-	-	-	100	-	-
	Banca c/c	-	-	-	-	-	-	-	-
	Fatture da ricevere da fornitori terzi	1.263.421	1.354.558	-	-	1.028.096	1.589.883	326.462	26
	Fornitori terzi Italia	82.318	326.294	147-	-	338.407	70.058	12.260-	15-
	Fornitori terzi Estero	50.786	462.381	224-	-	390.648	122.295	71.509	141
	IVA su acquisti	-	-	-	-	-	-	-	-
	IVA su vendite	-	-	-	-	-	-	-	-
	IVA a debito acq. - art.17ter DPR 633/72	-	-	-	-	-	-	-	-
	Erario c/riten.su redd.lav.dipend. e ass.	24.202	148.701	-	-	149.924	22.979	1.223-	5-
	Erario c/rit.redd. lav.aut.,agenti, rappr.	2.196	26.691	-	-	26.656	2.231	35	2
	Erario c/IRES	-	17.247	3.501-	-	4.216	9.530	9.530	-
	Erario c/IRAP	-	26.754	4.155-	-	16.173	6.426	6.426	-
	INPS dipendenti	32.122	176.233	-	-	173.041	35.314	3.192	10
	INPS collaboratori	20.494	118.449	-	-	120.563	18.380	2.114-	10-
	INAIL dipendenti /collaboratori	-	-	-	-	-	-	-	-
	Debiti v/fondi previdenza complementare	-	4.399	-	-	3.374	1.024	1.024	-
	Anticipi da clienti terzi e fondi spese	147.565	105.612	-	-	218.790	34.387	113.178-	77-
	Debiti v /collaboratori	27.041	275.469	-	-	280.607	21.903	5.138-	19-
	Sindacati c /ritenute	1.754	2.296	-	-	3.026	1.024	730-	42-
	Personale c /retribuzioni	29.308	368.083	-	-	368.160	29.231	77-	-
	Arrotondamento	-	-	-	-	-	2	2	-

Totale	1.681.307	3.413.167	8.027-	- 3.121.681	1.964.768	283.461
---------------	------------------	------------------	---------------	--------------------	------------------	----------------

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1, n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi

I ratei passivi pari ad euro 62.568,30 comprendono il saldo INAIL per l'anno 2023, i costi del personale per i ratei di ferie e permessi non goduti e i relativi oneri. I risconti passivi comprendono ricavi anticipati per attività non realizzate.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	Ratei passivi	62.568
	Risconti passivi	27.363
	Totale	89.931

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

Il valore della produzione pari a euro 3.850.342 è determinato da ricavi iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi.

L'importo di euro 29.351 si riferisce alla variazione delle rimanenze di corsi di formazione regolamentata a qualifica, di durata inferiore a 12 mesi e valutati sulla base dei costi sostenuti.

L'importo di € 471.517 riguarda ricavi relativi all'attività a mercato.

Nella voce A5 sono indicati i contributi in conto esercizio, integrativi dei ricavi della gestione caratteristica.

La voce "Altri ricavi e proventi", pari a euro 3.408.176 comprende i contributi in conto esercizio pari ad euro 3.321.198, sopravvenienze attive per euro 86.779 e ricavi accessori diversi per euro 199,00.

I contributi in conto esercizio sono determinati:

- per euro 2.902.866 da contributi erogati dalla Regione Emilia Romagna;
- per euro 259.378 da contributi erogati dalla Regione Sardegna;
- per euro 60.554 da attività a mercato;
- per euro 50.700 da rimborso delle spese relative alle convenzioni stipulate con Enaip e CPIA per l'utilizzo dei locali presso la sede di Cesena;
- per euro 47.700 da contributi per costi di struttura per trasferimento da parte del Comune di Forlì. Tale importo è destinato a coprire il costo del personale del Comune di Forlì distaccato presso la società consortile Techne ed è indicato all'interno della voce B.9. "Salari e stipendi" fra i costi del conto;

Si precisa che fra i ricavi di competenza, per le attività a finanziamento pubblico, sono compresi principalmente i contributi relativi a progetti finanziati dalla Regione Emilia Romagna, quantificati tenuto conto degli importi erogabili dagli enti finanziatori sulla base dei costi sostenuti; tutto ciò per le attività soggette a rendicontazione a costi reali.

Per le attività soggette a rendicontazione a costi standard, i contributi pubblici vengono valorizzati con il parametro UCS (unità costo standard), se ultimate nel corso dell'esercizio e/o sulla base dei costi effettivamente sostenuti se non ancora ultimate al termine dell'esercizio.

I contributi in conto esercizio erogati dalla Regione Emilia Romagna, comprendono anche contributi pari ad euro 1.192.896, relativi a rapporti di partenariato in essere per alcune attività formative finanziate dalla Regione Emilia Romagna, per le quali

Techne, in qualità di Ente capofila, incassa le somme destinate ai partner, a cui vengono successivamente rese dietro emissione di apposita nota di debito. L'importo di cui sopra è quello di competenza dei partner. Si precisa che rientrano nella voce anche i contributi relativi alle prestazioni e misure di politica attiva del lavoro Area-1 gestite attraverso il contratto di rete A.r.i.f.e.l. che ammontano a complessivi € 829.927,86, suddivisi fra i diversi partner come segue:

- TECHNE Soc. Cons. a.r.l. € 166.914,72;
- Scuola Arti e Mestieri Angelo Pescarini € 179.206,30;
- Tutor Soc. Cons. a.r.l. € 50.957,14;
- Formafuturo € 49.935,07;
- Centro Formazione Professionale Bassa Reggiana € 31.019,98;
- Formodena Soc. Cons. a.r.l. € 67.007,77;
- Centro Studio e lavoro LA CREMERIA s.r.l. € 89.061,50;
- Futura Soc. Cons. a.r.l. € 195.825,38.

In ottemperanza al principio di prudenza, ai sensi del principio contabile nazionale n.19 "Attività Potenziali", sono stati conteggiati a titolo di contributi in conto esercizio unicamente costi rendicontabili certi nell'esistenza e nell'ammontare alla data di chiusura del presente esercizio. Non si è tenuto conto fra i ricavi della copertura di una quota parte di costi effettivamente sostenuti nell'esercizio, di cui non è certo il riconoscimento da parte degli enti finanziatori in sede di rendicontazione.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

COSTI PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI

Tale voce comprende acquisti materiali di consumo per euro 21.445, acquisti materiali vari per euro 7.784, cancelleria amministrativa per complessivi euro 16.895, stampati amministrativi per euro 2.745 e costi Bar Bonci per euro 4.738.

COSTI PER SERVIZI

Tale voce pari ad euro 2.902.287 comprende costi per utenze, spese pulizie locali, spese per usciere, trasporti, visite guidate, vitto-alloggio partecipanti, assicurazione INAIL partecipanti, assegni di frequenza borse lavoro e rimborso spese, manutenzioni varie, spese per formatori e collaboratori, spese per consulenze, compensi amministratori e sindaci, spese di rappresentanza, spese per pubblicità e per pubblicizzazione bandi, spese postali, assicurazioni, vigilanza e spese bancarie.

COSTI PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI

La voce comprende canoni di locazione aule didattiche, beni mobili, attrezzature e canoni vari.

COSTI PER IL PERSONALE

Tale voce ammonta a euro 721.366 e si riferisce alle retribuzioni e agli oneri relativi al personale dipendente del Comune di Forlì, distaccato presso la società consortile Techne e a quindici unità direttamente assunte dalla società.

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

La voce "oneri diversi di gestione" pari ad euro 38.971 comprende l'importo relativo a valori bollati, iva indetraibile, contributi associativi e tassa smaltimento rifiuti, sopravvenienze passive relative a costi non di competenza, solo in parte rendicontati agli enti finanziatori..

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica

In particolare, le imposte sul reddito dell'esercizio riguardano l'imposta IRES pari ad euro 12.782 e l'imposta IRAP pari ad 22.599 euro.

Ai sensi del punto 14) dell'art. 2427 del Codice civile si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata: non si è proceduto alla contabilizzazione di fondi imposte differite in quanto le voci di costo comprese nel bilancio in chiusura non generano tali tipologie di imposte.

Imposte differite e anticipate

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive e passive, in quanto non esistono differenze temporanee tra onere fiscale da bilancio ed onere fiscale teorico.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Impiegati	15
Altri dipendenti	1
Totale Dipendenti	16

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427, n. 16 del codice civile, precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'Organo Amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	9.300	4.947

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Si precisa che la Società Consortile Techne al 31/12/2023 aveva in essere le seguenti fideiussioni:

- Cauzione definitiva rilasciata dalla Banca Popolare dell'Emilia Romagna per € 13.903,50 relativa alla Procedura aperta indetta dalla Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna, per l'affidamento di un servizio socio-sanitario inerente la realizzazione di progetti di tirocini di orientamento formazione e inserimento o reinserimento Tipologie C) e D) di cui alla L.R. N. 7/2013 e smi per i pazienti delle UU.OO. Psichiatria e Dipendenze patologiche del Dipartimento Salute Mentale - Dipendenze Patologiche (DSM-DP) non rientranti nell'ambito di applicazione della DGR 191/2016 distinto in 4 lotti
- Cauzione definitiva rilasciata da Italiana Assicurazioni per € 13.892,00 relativa al rinnovo biennale del Servizio Socio-Sanitario inerente la realizzazione di progetti di tirocini di orientamento formazione e inserimento o reinserimento Tipologie C) e D) di cui alla L.R. N. 7/2013 e smi per i pazienti delle UU.OO. Psichiatria e Dipendenze patologiche del Dipartimento Salute Mentale - Dipendenze Patologiche (DSM-DP) non rientranti nell'ambito di applicazione della DGR 191/2016 periodo 01/09/2020 - al 28/02/2024
- Fidejussione rilasciata da Italiana Assicurazioni per € 67.324,00 relativa al Progetto OPERATORE AI SERVIZI DI PROMOZIONE E ACCOGLIENZA - Strutture ricettive" - CUP E87B16001450001 - CLP 10010331017IF160034 - DCT 2016IFPRO40

- Fidejussione rilasciata da Italiana Assicurazioni per € 60.472,00 relativa al Progetto OPERATORE DEL BENESSERE INDIRIZZO 2 ESTETICA"- CUP E46B18000370009 - CLP 1001033101IFA80010 - DCT 2018RIF008001IF0083
- Fidejussione rilasciata da Italiana Assicurazioni per € 60.472,00 relativa al Progetto OPERATORE DEL BENESSERE INDIRIZZO 2 ESTETICA"- CUP E86B18000590009 - CLP 10010331017IF180022 - DCT 2018RIF00800IF0082
- Fidejussione rilasciata da Italiana Assicurazioni per € 61.848,19 relativa al Progetto OPERATORE DEL BENESSERE INDIRIZZO 1 EROGAZIONE DEI TRATTAMENTI DI ACCONCIATURA"- CUP E81B20001470009 - CLP 100010331017IF200010
- Cauzione definitiva rilasciata da Italiana Assicurazioni per € 9.741,60 relativa all'affidamento della gestione dei servizi e dei progetti distrettuali nell'ambito dell'area socio occupazionale e tirocini formativi periodo 01/09/2021 - 31/12/2022
- Cauzione definitiva rilasciata da Italiana Assicurazioni per € 6.872,70 relativa all'Affidamento del Servizio in qualità di Ente Promotore di attivazione di tirocini e del servizio di formazione professionale rivolti agli utenti del Progetto SAI periodo 01/01/2023 - 31/12/2025
- Cauzione provvisoria rilasciata da Italiana Assicurazioni per € 13.651,68 relativa a Accordo Quadro per l'acquisizione del Servizio Socio Sanitario inerente alla realizzazione di progetti di tirocini relativi all'orientamento, formazione e inserimento o reinserimento lavorativo, finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone ed alla loro riabilitazione per i pazienti delle UU.OO Centro salute mentale e dipendenze patologiche dell'azienda USL della Romagna.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 2427, comma 22 bis C.C., così come introdotto dall'art. 1, comma 1, D.Lgs 173/2008 si comunica che la Società ha concluso operazioni con i seguenti soggetti definibili 'parti correlate':

Comune di Forlì:

Sono state svolte attività relative a progetti di aggregazione giovanile, oltre che servizi di tutoraggio e attestazione di competenze nell'ambito di progetti di servizio civile. E' stato inoltre realizzato un progetto per la continuità dei presidi territoriali e per la realizzazione di azioni orientative che facilitino l'accesso ai servizi ai sensi dell'art. 15 della L.R. 20/2021 Finanziato al Comune di Forlì dalla Regione Emilia Romagna.

Comune di Cesena:

Sono state svolte attività relative a progetti di mappatura del disagio giovanile, di orientamento, realizzazione tirocini per giovani e gestione del servizio Informagiovani.

Contratto di Rete Arifel

Sono state svolte attività per l'erogazione dei servizi per il lavoro in Emilia Romagna ai sensi della DGR 1959/2016 AREA 1 gestite attraverso finanziamenti pubblici per i quali non esiste il rischio che vadano a ledere i principi di applicazione di valori congrui di mercato alle operazioni effettuate con parti correlate.

ATI Arifel

Sono state svolti progetti di supporto al sistema regionale di Istruzione e Formazione Professionale

Per i progetti indicati sopra, si evidenzia che sono operazioni gestite attraverso finanziamenti pubblici e regolate alle normali condizioni di mercato di riferimento, pertanto non ledono i principi di applicazione di valori congrui di mercato.

Inoltre si comunica che la Società Techne ha in essere una concessione con l'Amministrazione comunale di Cesena per la messa a disposizione gratuita dei locali adibiti a laboratori e scuola siti in Cesena Via Cristoforo Savolini n. 9 , vincolati a struttura scolastica sede dell'ex CFP Regionale. Si segnala altresì che Techne utilizza i locali di proprietà comunale siti in Forlì, Via Michelangelo Buonarroti, 1, oggetto di apposita convenzione regolante fra gli altri, anche tale rapporto

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427, n. 22-sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Azioni proprie e di società controllanti

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare l'utile d'esercizio nella misura del 5% a riserva legale e per la restante parte a riserva straordinaria, come previsto dall'art.25 dello Stato Sociale.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Cesena, 26/03/2024